[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область - Кузбасс
Юргинский муниципальный округ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Юргинского муниципального округа

	от «
	11
	»
	09
	20
	25

	№
	1047

О создании межведомственного консилиума
по принятию решений обоснованности помещения детей, а также продления срока пребывания детей в учреждениях социального обслуживания семьи и детей, учреждениях здравоохранения, организациях для детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей на территории Юргинского муниципального округа
В целях рассмотрения наиболее важных вопросов и выработке предложений по реализации в Кемеровской области – Кузбассе мероприятий специального проекта «Вызов» стратегической программы «Дети в семье» Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по правам ребенка Львовой-Беловой М.А., направленной на снижение уровня социального сиротства:

1.  Создать межведомственный консилиум по принятию решений обоснованности помещения детей, а также продления срока пребывания детей                  в учреждениях социального обслуживания семьи и детей, учреждениях здравоохранения, организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории Юргинского муниципального округа и утвердить                   его состав, согласно Приложению №1.
2.  Утвердить Порядок работы межведомственного консилиума по принятию решений обоснованности помещения детей, а также продления срока пребывания детей в учреждениях социального обслуживания семьи и детей, учреждениях здравоохранения, организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории Юргинского муниципального округа и ее состав, согласно Приложению №2.

3. Постановление администрации Юргинского муниципального округа                 от 21.01.2025 года №26 «О создании межведомственного консилиума по принятию решений обоснованности помещения детей, а также продления срока пребывания детей в учреждениях социального обслуживания семьи и детей, учреждениях здравоохранения, организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории Юргинского муниципального округа, считать утратившим силу.
4. Разместить настоящее постановление в информационно коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Юргинского муниципального округа.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

6. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить                             на начальника Управления социальной защиты населения администрации Юргинского муниципального округа С.В. Гордееву.

	Глава Юргинского

муниципального округа
	           Д.К. Дадашов

Приложение №1
к постановлению администрации

Юргинского муниципального округа

от 11.09.2025 № 1047
СОСТАВ

Межведомственного консилиума
по принятию решений обоснованности помещения
детей, а также продления срока пребывания детей в государственных учреждениях социального обслуживания семьи и детей, организациях

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории Юргинского муниципального округа
	Гордеева

Светлана Викторовна
	–
	начальник Управления социальной защиты населения Юргинского муниципального округа (председатель межведомственного консилиума).

	Аезжева

Лариса Валерьевна
	–
	ответственный секретарь Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Юргинского муниципального округа (секретарь межведомственного консилиума).

	Колпакова
Лариса Александровна
	–
	начальник Управления образования Юргинского муниципального округа.

	Довгань

Марина Егоровна
	–
	и.о. начальника опеки и попечительства администрации Юргинского муниципального округа.

	Тычкина

Алена Петровна
	–
	заведующая отделением помощи семьи и детям МКУ КЦСОН администрации Юргинского муниципального округа (по согласованию).

	Бурмасова
Ольга Петровна
	–
	начальник ПДН ОУУП и ПДН межмуниципального отдела «Юргинский» (по согласованию).

	Карманова
Олеся Владимировна
	–
	заместитель главного врача по детству ГБУЗ «ЮГБ» (по согласованию).

	Бобрышев

Николай Владимирович
	 –
	прокурор Юргинской межрайонной прокуратуры

(по согласованию).

Приложение №2
к постановлению администрации

Юргинского муниципального округа

от 11.09.2025 № 1047
Порядок работы

межведомственного консилиума по принятию решений обоснованности помещения детей, а также продления срока пребывания детей в учреждениях социального обслуживания семьи и детей, учреждениях здравоохранения, организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории Юргинского муниципального округа
1. Общие положения
1.1 Межведомственный консилиум по принятию решений об обоснованности помещения детей, а также продления срока пребывания детей в учреждениях социального обслуживания семьи и детей, учреждениях здравоохранения, организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Юргинского муниципального округа (далее - межведомственный консилиум) создается в целях реализации специального проекта "Вызов" стратегической программы Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по правам ребенка Львовой-Беловой М.А. "Дети в семье". Деятельность межведомственного консилиума направлена на содействие семейному устройству детей, воспитывающихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - организация для детей-сирот), а также профилактическую работу с семьями, в которых имеется высокий риск временного помещения детей в организацию для детей-сирот, учреждение здравоохранения, социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних..

1.2 В своей деятельности межведомственный консилиум руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и нормативными правовыми актами Кемеровской области - Кузбасса, а также настоящим Порядком.
2. Задачи Межведомственного консилиума
2.1 Сохранение или оперативное восстановление для ребенка ситуации проживания в семье (приоритетно кровной) в случаях возникновения трудных жизненных обстоятельств, появления риска помещения в организации для детей-сирот, в учреждения здравоохранения и социального обслуживания семьи и детей.
2.2 Формирование единого профессионального поля деятельности специалистов, создание общего коммуникативного пространства и постоянный взаимообмен информацией.
2.3 Содействие развитию новых и совершенствование существующих социальных услуг для семей с детьми, направленных на профилактику социального сиротства.
2.4 Командное межведомственное планирование и согласованность действий специалистов и семьи, осуществление координации действий специалистов в текущих рабочих, проблемных и критических ситуациях.
3. Основные Функции Межведомственного консилиума
Для решения поставленных задач Межведомственный консилиум осуществляет следующие функции:
3.1 Регулирование межведомственного взаимодействия органов, служб и учреждений, действующих в системе профилактики социального сиротства, в решении задач преодоления детского и семейного неблагополучия и социального сиротства.
3.2 Принятие коллегиальных решений по отдельным случаям, требующим индивидуального подхода.
4. Основные права Межведомственного консилиума
Межведомственный консилиум для выполнения возложенных на него основных задач и функций имеет право:

4.1 Запрашивать в установленном порядке от исполнительных органов местного самоуправления Юргинского муниципального округа, организаций для детей-сирот и детей, учреждений здравоохранения и социальной сферы необходимые материалы и информацию по вопросам, относящимся к компетенции межведомственного консилиума
4.2 Заслушивать на заседании Межведомственного консилиума информацию представителей органом опеки и попечительства, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, учреждений здравоохранения и социальной сферы, общественных объединений и иных организаций по вопросам, относящимся к компетенции Межведомственного консилиума.
5. Состав Межведомственного консилиума
5.1 В состав Межведомственного консилиума входят: представители управления социальной защиты населения Юргинского муниципального округа, управления образования Юргинского муниципального округа, ГБУЗ «ЮГБ», и иные.
6. Порядок деятельности Межведомственного консилиума
6.1 Заседания Межведомственного консилиума проводятся 1 раза в месяц в формате очных встреч.
6.2 В случае экстренной необходимости  проводятся  внеплановые Межведомственные консилиумы.
6.3 Заседание Межведомственного консилиума считается правомочным, если в нем принимает участие не менее половины представителей от общего числа членов, входящих в его состав.
7. Срок действия и порядок пересмотра Порядка
7.1 Срок действия Порядка не ограничен. Порядок действует до принятия нового.
7.2 Пересмотр Порядка осуществляется в случае изменения функций Межведомственного консилиума, а также в других случаях в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.